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Wiadomości krajowe.

, '  K B A K Ó  W.

Towarzystwo tfauftowe Krakowskie
z  Uniwersytetem  Jagiellońskim

'połączone
Na pair-ątkę rocznicy założenia i przenie

sienia Akademii Krakowskie w teraźniejsze 
siedliska; w dniu 23 Mrja 1842 r. o godzinie 
l l ć j  rano w Amfiteatrze Nowodworskim odbę" 
dzie posiedzenie publiczne które:

JW . Kajetan Trojański Rektor i PrezesTo- 
Warzystwą Naukowego stosowną zagai prze
mową, następnie

W . JX . Karol Teliga S. T. Dr. Dziekan i 
Professor Wydzjalu Teologicznego odczyta roz
prawę: .o przedmiocie, celu i wpływie historyi 
kościelnej na inne umiejętności.

W . Felix Trojański M. Dr. członek Towa 1 
rzystwa Nankowego zakończy loz posiedzenie 
przedstawieniem ogólnego przeglądu stann filo
zofii- w Polsce w ostatnich trzech wiekach.

Kraków dnia 16 Maja 18£2 r.
Ferdynand Iioisicwicz. S. T. N. K.

Wiadomości zagraniczne.

A N G L I A .

Izba  .lizsza 3 M aja. Dziś wzięty był pod 
rozprawy wniosek pana Duncoubs w przedmio
cie przedstawionej wczoraj przez niego p etycy i 
rhartystów. Żądał on aby ta  petycya w  któ- 
rćj teraźniejsza reprezentacya narodu przedsta
wiona jest jako niedostateczną i tylko niektóre 
klessy obejmnjącą, czyli innemi słowami po
wszechne prawo wyLorcze,- -zaraz został- wziętą 
pod rozwagę., i żeby petycyonislom dozwolono 
przez swoich ajentów lub adwokatów, sprawę 
swoję przed kratkami izby brpnld. Podług pa
na Duncombe podpisy na tej petycyi zbierane 
są między robotnikami i ich zonami j tw ierdził 
on. że w Anglii znajduje się 600 sto warzyszeń, 
których celem jest prowadzenie tej agitacyi i 
wyjednanie przyznania praw które im się po
dług starej angielskiej konstytucyi n a le ż ą ,!  
które im niespisz iie odjęte zostały. Dodał że 
p rzeszło '100,000 ludzi w  Anglii składa teraz 
tygodniowi ieden pens na wspieranie tej agita-
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cyi. Panowie Leader, Bowrlng, F ielden, i sir 
J .  Gaslbope, mówili za wnioskiem, ostatni o- 
świadczył że glosowałby przeciw wnioskowi 
gdyby szło o uświęcenie zasad t6j peiycyi, ale 
wysłuchać petycyonistów byłoby, bardzo stoso- 
w nćm , bo to przynajmniej ukoiłoby ich zranio
ne uczncia. Sir James Graham, minister spraw 
wew nętrznych, najprzód protestował przeciw 
m niem aniu, jakoby on narażał tę  sprawę na 
śmieszną i niezasługującą na poważną rozwagę, 
ale idzie ta  o kwestyę powszechnej polityki, i 
i  on nic może na to zezwolić, aby obudzano 
nadzieję tego co się stać nicmoże; dla tego o- 
świadczą' się przeciw mocyi. Z pomiędzy po
przednich ministrów panowie Macaulay i lord 
John Russel przemawiali równie stanowczo prze
ciw  wnioskowL Pierwszy uznał wprawdzie, 
że  pelycya ta  tak jest zręcznie ułożoną, źe po
zw ala członkom izby popierać ją  bez niekonse- 
kw encyi, chociażby nie pochwalali jej zasad, 
ale mniema , źe izba niepowinna odstępować od 
ogólnych reguł nieprzypuszczenia petycyonistów 
do k ra tek , jeśli nic oświadczyła się jeszcze na 
tę  lub ową Stronę Względem samej petycyi. On 
z swojej strony oświadczył, ze jest jej stanowczo 
przeciwnym i dla tego nie może głosować za 
wysłuchaniem podających. Dowodził ou obszernie 

jakie zgubne byłyby konieczne skutki powsze
chnego prawa w yborstw a, i innych żądanych 
w  tej petycyi zmian socyalno politycznych, i 
dziwił się że w  ukształconych klasach mogą się 
znaleść Judzie którzy dopomagają bezrozumnym 
tłumom w takich zamiarach. Następnie jeszcze 
panowie Roebuck, Hume, W ackley i 0 ’Conncl 
mówili za wnioskiem , lorda Fr. E gerton , pan 
Hawes i sir R. Pccl przeciw niemu, poczćm 
wniosek ten został odrzucony większością 287 
głosów, przeciw 48.

Londyn 4 M aja.
W  zaproszeniu zc strony lorda szambelana 

J ,  K. Mci1 na bal, który królowa daje w dniu 
12 Ąlajh, objawione jest pewne oczekiwanie, źe 
wszystkie zaproszone osoby przybędą w stroju 

;s wyrobów krajow ych, i źe damy ani piór ani 
ogonów mieć nię będą. . '

Członkowie rodziny królewskiej, n<e licząc 
królowej i xięcia A lberta, pobrali z kas pań
stw a w ciągu roku 1840 ogólną summę 313,197 
f. st. (około 12 milionów’ złotych). Z tych kró
lowa Adelajda otrzymała 100,000 f. s ., pełno
mocnicy króla Leopolda 50,000, xiężna Kent 
30,1)00, x iąźę Cambridge 27,000, ax iążę  Sussex 
i król hannowerski każdy po 21,000 f. st.,

Times uważa najświeższe wiadomości z 
Afghanistanu i Chin za  bardzo pomyślne. Po
głoski o nleporoznmieniu i niezgodzie między 
naczelnikami Afganów, mówi ten dziennik, któ
re od niejakiego czasu obiegają, usprawiedli
wiają ociąganie się z naszej strony z wykona- 
nicm zamierzonych kroków. 1 w  ogóle zdają 
się, że w obecnej chwili nie tyle jest waźnem 
żeby cios zaraz został wymierzony, jak  żeby 
był silny, wtenczas kiedy już wypadnie go z a 
dać. Położenie jenerała Notl w Kandahar, może 
teraz uwaźauc być nie tylko za bezpieczne, ale 
nawet za korzystne zc względu na uadchodzą- 
cą wojnę. Dwanaście tysięcy wojska pod przy
wództwem oficerów angielskich, zajmnjące wiel
kie miasto wśród bardzo żyznego k ra ju , są w 
położeniu w którem raczej dyktować warunki, 
aniżeli prosić o nic mogą. Bezwątpienia te 
gromady Afgnów które oboznją pod Kandahar; 
podadzą naszym oficerom sposobność należytego 
wypróbowania sił swoich.* Zwycięztwa w 2ch 
lub trzech walkach nietylko same" w sobie będą 
nieskończenie waźnemi, alo daleko jeszcze wię
cej przez to, źe przez nie będziemy w możno
ści stanowienia o naszej przyszłej polityce wzglę
dem zajęcia ziemi afghauskiej, nieograniczając 
się obawą porażki. — W  Cbiuach sir Henry Pot- 
tinger .zdaje się postępować taką drogą, na któ
rej najprawdopodobniej spodziewać się można, 
ukończenia prędko wojny chińskiej, albowiem 
gardzi on wszelkicmi małemi układami i targa
m i, które do niczego nicprowadzą prócz zwłoki 
i dąży do bezpośredniej komunikacyi z środkiem 
państw a, z cesarzem w własnej osobie. Jeśli 
wojna chińska ma być i dalej prowadzoną, teu 
sposób prowadzenia jej jest najlepszy.



W  Irlandyi wzywają ciągle młodych ludzi, 
aby się nie zaciągali dla wojny angielskiej, do
póki ncród irlandzki nie odzyska praw swoich.

'■lh! \ . v  K I E  M C  L

Hamburg 9 Muju. /- ' * ■ 'Vl£'}
’ lajwiększa teraz zacnodzi obaWa pod wzglę

dem wraku żywności. Od czerwonego drzewa 
(Rother Baum; zacssąw»zy, na łąkach rozdara- 
ji porcye chleba i zupy. Towarzystwo pani 
Amelii Siyeking rozwija nadludzką czynność. 
Z  jednćj strony widzira teraz dowody prawdzi
wie anielskiego, poświęcenia się, ale z drugiej 
t e ż  dneja najnikczemniejszej chciwości- W szyst
kie wielkie drukarnie, których tu było 16, spa
liły się.

Bursenhal/e musiała więc swój dzisiejszy 
numer w Aitonie kazać drnkować. — W  ogó
le 50 ulic i 8 gmachów publicznych w gruzach 
leży. Trzy kościoły podobny los spotkał. Uwa
gi godna, że przed 82 laty właśnie też dnia 5 
Mt ja  wielki pożar w Hamburgu się srożył, któ
ry  wieżą ś. Michała w perzynę obrócił.

Z  Hamburga 0 M aja. Stratę przez po
żar zrządzoną nie rachująo w to wartości do
mów, która miasto w drodze pożyczki pokryć 
będzie musiało, podają teraz na 50 milion, ta
larów, t. j .  30 milion, wartości w towarach" 
rozmaitego gatunku w spichlerzach złożonych 
na 2 0  milionów na umeblowanie i urządzenie 
domów. Ponieważ angielska Phoniz. Sociely u 
której wielką część tych przedmiotów zabez 
pieczono, 15 milion, funt. szt. ma kapitału, 
jest więc nadzieja, źe się ujścić potrati. Naj- 
okiopniejszem jest położenie tego stanu średnip- 
go , który dobytku i sprzętów swoich ni? za
bezpieczy! a jednak nie tak jak prosty rzemie
ślnik przy nowych budowach zatrudnienia i za
robku szukać może.

C H I N Y .

Canton Register  zawiera przekład chińskie
go doniesienia o wzięciu Thii.gaju przez wpjska 
angielskie. Charakterystyczna ta  depesza od 
posłannika wojskowej godności, Y u , posłana z 
‘.akim pośpiechem,- że po 6Ó0 Li na dzień z

nią ujeżdżano, przypisuje n tratr Thlngaju wiel
kiemu zamieszaniu, jakie sprawiły niesforni i 
zbuntow ać barbarzyńcy. xZ pokorą podnosząc 
oczy do oblicza cesarskiego, i błagając, aby ra
czył zwrócić wźrok na to zdarzenie, donei! 
Y u, źe się ci buntowuiczy powstańcy wcisnęli 
do Tbingaj, lecz Znalazłszy opór zaraz ustąpić 
musieli.« Potem przechodzi do okoliczności i 
szczegółów, | a  między, temi zręcznie wprowa
dza okropną powódź, Jctórs się ijagle wzmogła, 
krajana wiele mil w kolo zalała, i namioty o- 
ficerow i żołnierzy zatopiła. -Wtedy barba
rzyńcy rozpuściwszy żagle, płynęli przeciw 
rzece, -— wojsko jednak opatrzone w proch i 
działa nie dozwoliło im daleko się posunąć *— 
Dąlćj namienia lekko, iż uważano, że łódź je 
dna była napadniętą i zniszczoną, a wielkim 

-angielskim okrętem pozbawionym masztu, wia
try  i burzo na wszystkie strony miotały. — 
Pote-n opisuje, jak okręty barbarzyńskie z trze
ma statkami parowemi, i jednym trzymaszlowym 
okrętem zarzuciły kotwicę w przystani Czuża- 
nu. W tedy jenerał Royarn wystąpił z  w oj
skiem rozpoczął ogień, i ustrzelił główny maszt 
jednemu barbarzyńskiemu okrętowi, który zaraz 
uciekł, jak  szczur wodny. iNakoniec buntowni
cze siatki parowe natarły ua miasto , ale wiel
ki wojownik, noszący dźwięczne nazwisso 
Cżynta-e-ki. własną ręką i bystrym wźrukiem 
wymierzając działa zapalił proch na pokładzie 
jednego stalkn parowego i zgruebotał go w ka
wały. Pomimo tak świetnego czynu zdaje się, 
że buntownicy trzema drogami naprzód się po
suwali, i z wojskową ochotą szli n? śmierć. 
Przyczem musiało coś poledz wojsk niebieskie
go państwa, gdy Yu dodaje: > Po zniesieniu pier- 
wszycli naszych szeregów, dalsze występowały 
na ich miejsce, i kilkakrotnie nieprzyjaciela od
parły.* Przyznaje przecie, że w końcu utc nic 
zostawało innego jak w alczyć.—Bój się wzmógł, 
działa chińskie rozpaliły się od ognia i nie by
ło już  można ich nabijać; jednak stojący w ich 
obronie żołnierze walcząc ginęli. Buntowniczy 
powstańcy mieli 3 do 4 tysięcy ludzi, którzy 
w  różnych miejscach na ląd wysiedli, a woj
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ska cbińsk.e nie były w “lanie sław ić im o- 
poru.

Rozmaitości.

  P a r y ż  dnia 24 K w i e t n i a  1842 ro
ku. Opera niemiecka w  dniu wczorajszym, roz- 
poczęła swe przedstawienia operą Wolny Strze
lec. Gdyby jej dyrektor dopełniłby! swych  
przyrzeczeń, gdyby był wsławionych a zapo
wiedzianych przez siebie artystów dostawił, 
muzyka niemiecka byłaby się mogła poszczycić 
długim szeregiem tryumfów. Licznie zebrari 
słuchacze widocznie najlepszą chęć i życzli
w ość z  sobą przynieśli. —  Miernie odegrana 
uwertura; i bardzo dobrze odśpiewany chór w' 
pierwszej scenie; z  żywemi przyjęty był oklas
kami. Lecz polem , jakiż pierwszy tenor i 
bass ! Trzeba prawdziwie posiadać wysoki sto
pień nierozważnej śmiałości, ażeby publiczności 
włoskiego teatru, tak mierne talenla —  wyraz 
xen jest nader delikatnym —  jako pierwszych 
przedstawić śpiewaków. W  drngim akcie pierw* 
sza śpiewaczka pani W alker, naprawiła ponie
kąd nie miłe wrażenie jakie akt pierwszy po
zostaw ił. J . Pani Schumann, pomimo cokol
w iek  zbyt cienkiego głosu sw ego, znalazła do-

hre przyjęcie. Pani Walker miała chwile sta
nowczego i hucznego .rynmfn, jakiego sobić 
dusza chwały chciwej artystki życzyć może. 
Trzeci akt do nieopisania był nędzny, tenor i 
bass sam na sam w parze1 Obok tego-najnę
dzniejsza dekoracya, jaką sobie tylko wystawić 
można; m aszynerya, któraby mniej oświeconą 
publiczność, do głośnego śmiechu była pobudziła 
Czwarty akt,  jako tako, był odśpiewany. Ogól
ne zatem w rażenie, według tego co s>ę wyżej 
rzekło, naturalnie nie mogło być korzystnem^ 
Dobrze osadzonym, i dokładnie wynczonym chó
rom oddano z resztą sprawiedliwość, tein ba.1’ 
dziej gdy chóry, są słabą stroną tmejszych śpie
wów scenicznych. Stałe zatem utrzymanie s ię  
opery niemieckiej w Paryżu, przy podobnym 
składzie jej towarzystwa staje się nicpodobnem.

P U Z jTJECHa U I  n o  KRAKOW A.

Od dnia 17 do dnia 1S Maja.
W alewska Tekla b r„  Łazowski K ornel, Breiten 

wil«l Ferdynand ob., ScŁancer W iktor, Łubieński Ka. 
zim ierz'k-abia, Szepanowski F ranciszek, Bckm Julia,- 
z Polski; — Fabiański K aje tan , Tomkuwicz Hcuryk 
ob., Reuscbc, z Galicy!.

Wyjechali z  Krakowa.
W eber Franciszek, E rteU rrzy , Piotrowski W iktor, 

Wężyk Seweryn ob., Tomkowicz Apolinary ob., do 
Polski; — Cbarzewski Ignacy o l ., doGalicyi;—Sebcrr 
Thoss br., do Pruss.

l l - o u i l e s l e n i a  U r z ę d o w e i

Prawnie zajęte naczynia syebrne, zegarek zlo
ty kulczyki i pierścionki diamentowe, będą d, 
2 0  maja. r. b. 1842 o godzinie 10 z rana w 
Sukiennicach miasta K rakow a za gotow ą za
p łatę monetą kurant przez pnblicznąlicytacyą  
sprzedane. ’

K raków  d. 13 Maja 1842 r.

(2 r .)  Dziarkowski Kom. Sąd.

L O T E R Y A  K R A JO W A .

W  994 ciągnieniu dnia 18 M ija  1842 t. 
w przytomności osób od Rządu do tego w y
znaczonych, w yciągnięte z koła zostały na- 
Stępujące ucm era:

i 7. —  22 . —  10. —  23 , —  28.
P rzyszłe ciągnienie 995 przypada duia 25  

Maja 1S42 r.

Doniesienie prywatne.
hła Kochanowie trzy miaszkania na tsżam  

piętrze po 4p ok oje, kuchnia, p iw nica, strych; 
a  na dolo salą norożoa, dw a pokoje, kuchnia 
i  dr.v’ In.a, w  tym że domu są  dw ie stajnie 
każdą na 4 konię i  w ozow n ia , do uającia,

b liższą  wiadom ość pew ziąść możni U gospo
darza tairże -m ieszkającego. (2r.)

W  dniu 24 Maja otw ierają się lazicuk i 
m ineralnych siarczanych kąpieli W S w oszo
wicach Cyrkule W adowickim.


